
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201804111620 – Trasmissione DDG 584 e OO_MM_nn_207-208 – MOBILITA PERSONALE SCOLASTICO E IRC  a.s.2018-19 
Via XXV Aprile, 19,60127 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

 

 
Ai Dirigenti Scolastici  
delle Istituzioni Scolastiche 
della regione Marche 
Loro PEO 
 
Ai Dirigenti Uffici 
d’ambito territoriale  III-IV-V-VI 
Loro PEC 

 
 

 

Oggetto:    Mobilità personale docente, educativo ed ATA a.s. 2018/19 - Trasmissione Ordinanze 
Ministeriali nn. 207 e 208 del 9 marzo 2018 relative alla mobilità del personale 
scolastico e degli I.R.C. – Trasmissione DDG 584 dell’ 11 aprile 2018. 

 
 Si trasmettono in allegato l’Ordinanza Ministeriale n. 207 relativa alla mobilità del 
personale scolastico e l’Ordinanza Ministeriale n. 208 relativa alla mobilità degli Insegnanti di 
Religione Cattolica entrambe del 9 marzo u.s. ed in fase di registrazione da parte degli Organi di 
Controllo, a seguito della sottoscrizione definitiva dell’Accordo Ponte in data 7 marzo u.s. e 
certificato in data 28 febbraio u.s. dal Dipartimento della Funzione Pubblica contenente la proroga 
del Contratto Collettivo Nazionale Integrativo relativo alla mobilità del personale della scuola a.s. 
2017/2018. 
 
 Con l’occasione si rammenta agli Uffici d’ambito territoriale di questo USR la pubblicazione del DDG 
578 dell’ 11 aprile 2018  allegato, nei termini indicati dal medesimo . 
 
 Allegati n.3: c.s. 
   
 

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                    Marco Ugo Filisetti 

 

 

 
 
s. 

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

MIUR.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.0000207.09-03-2018

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Descrizione dell'AOO: Ufficio del Gabinetto del MIUR

Ai sensi dell'articolo 22 del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale (D.lgs. n.82/2005 e s.m.i.), si attesta che il

presente documento è copia informatica di documento originale analogico di 36 pagine, tenuto presso l'AOO

AOOUFGAB

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

MIUR.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.0000208.09-03-2018

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Descrizione dell'AOO: Ufficio del Gabinetto del MIUR

Ai sensi dell'articolo 22 del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale (D.lgs. n.82/2005 e s.m.i.), si attesta che il

presente documento è copia informatica di documento originale analogico di 13 pagine, tenuto presso l'AOO

AOOUFGAB

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201804090900 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: Nicola sabatino   tel. 071/2295494  e-mail: nicola.sabatino.an@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

DDG 584 11 aprile 2018 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI l’accordo ponte definitivamente sottoscritto in data 7 marzo 2018 

che regolamenta la mobilità del personale scolastico per l’a.s. 2018\2019 proro-
gando per l’a.s. 2018\2019 il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, sottoscritto 
il giorno 11 aprile 2017; 

VISTE le Ordinanze Ministeriali n. 207 del 9.3.2018 recante disposizioni 
sulla mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per  l’a.s. 2018/2019 e 
l’’O.M. n. 208 del 9.3.2018, recante disposizioni sulla mobilità del personale docen-
te di religione cattolica per l’a.s. 2018/2019 

ACCERTATO che per effetto di quanto indicato nel C.CN.I. in data 
11.4.2017 (nota  6 primo capoverso delle Tabelle A e B per la valutazione dei titoli 
e dei servizi), all’art. 4 comma 16 (nota 3) della O.M. n. 207 del 9.3.2018 e all’art. 4, 
comma 10 nota 5 dell’O.M. n. 208 del 9.3.2018, la decorrenza della iscrizione ana-
grafica della residenza della persona cui il personale scolastico, interessato alla 
mobilità, chiede di ricongiungersi, deve essere “anteriore di almeno tre mesi alla da-
ta di pubblicazione all’albo dell’ufficio territorialmente competente dell’O.M. concer-
nente  la mobilità…” ; 
 

DECRETA  
 
è disposta la  pubblicazione, mediante le forme di pubblicità legale (art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009 n. 69 ), della O.M. n. 207 del 9.3.2018 (recante disposizioni 
sulla mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2018/2019) e 
della O.M. N. 208 del 9.3.2018 (recante disposizioni sulla mobilità del personale 
docente di religione cattolica per l’a.s. 2018/2019) ex contemporaneamente il gior-
no 16 aprile 2018  sul sito informatico  istituzionale  www.marche.istruzione.it e sui 
siti informatici degli uffici di ambito territoriale di questo U.S.R.   
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
NS\Anno-2018\Organico-Mobilità\201804090900Affissione-OM207-8.doc 
 
 
 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000584.11-04-2018

ANIC84600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002832 - 23/04/2018 - A02 - Pers/le amm/ne scol - E

mailto:nicola.sabatino.an@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

	201804111620  Trasmissione DDG 584 e OO_MM_nn_207-208  MOBILITA PERSONALE SCOLASTICO E IRC  a s 2018-19.pdf
	OM 207.pdf
	OM 208.pdf
	MIUR AOODRMA REGISTRO_DECRETI 0000584 11-04-2018.pdf

		2018-04-11T18:46:04+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




